
D.D.G. n. 

Accertamento sulle entrate capitolo 8155  - Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti 
finanziati  con  le  risorse  del  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  FSC -  Anticipazioni  2021-2027  per  gli  
interventi di cui alla DRG n. 411 del 29/09/2021 – sezione Ordinaria  - V – NF 30
codice finanziario E.4.02.01.01.001 – N.F.35 – Legge n. 178 del 30/12/2020, art. 1, comma 177 e 178  
Delibera CIPESS n. 79 del  22/12/2021

Paceco  (TP)  – Lavori  di  miglioramento  della  sicurezza,  della  funzionalità  degli  impianti  e  
dell’involucro  della  scuola  elementare  Giovanni  XXIII  di  €  450.000,00 Lavori  inseriti  nella 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 411 del 29/09/2021 e Delibera CIPESS n.79 del  22/12/2021 - 
CUP: J27H21004290006 006

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali""

 Uffici del Genio Civile
Uffici regionali di Committenza
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo" Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana";

VISTA la  Legge  n.  241 del  7  agosto  1990 recante  “  Nuove  norme in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991 n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato  

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone 

una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022  n.  9,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 

Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n.448 del 13/02/2023, con il quale, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l'incarico di  
Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  667/FP/Serv.1  del  07 marzo 2024 ,  con il  quale,  in  
esecuzione alla Deliberazione della Giunta Regionale n.69 del 01/03/2024, l'Ing. Duilio Alongi è 

vincenzo.pirillo
Font monospazio
688/2024



trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, come sostituito dall'art. 98, comma 
6, della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, 
sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio di 7 
giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati  
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in  
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle  
Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate 
dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi  
all'Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  11,  commi  7,  8  e  13,  della 
medesima" legge regionale n. 3/2015”;

VISTO l'art. 44 del D.L. n. 34 del 30/04/2019 convertito con modificazione, della Legge 28/06/2019, n. 58, 
che prevede risorse afferenti ai cicli di programmazione FSC 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020 
sono confluite nel nuovo Piano di Sviluppo e Coesione;

VISTA la delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021 “Fondo e sviluppo e Coesione – Disposizioni quadro per il  
Piano e sviluppo e Coesione;

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29/04/2021 “Fondo e Sviluppo e Coesione – Approvazione del Piano 
Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana;

VISTA la deliberazione n. 289 del 01/07/2021 “Ricognizione interventi a valere sui fondi FSC Anticipazioni  
2021/2027;

VISTA la deliberazione n. 387 del 07/09/2021 con la quale vengono confermati gli interventi di cui alla ex 
D.R.G. n. 289 del 01/07/2021 e disposti i relativi adempimenti;

VISTA la  Deliberazione  n.  411  del  29/09/2021  di  approvazione  prospetto  “Interventi  su  anticipazione 
2021/2027” recante l'indicazione per il Dipartimento del numero di interventi attualizzato, con la 
quale si è individuato il Dipartimento Regionale Tecnico quale centro di responsabilità (DRT) per  
l'esecuzione di n. 7 interventi per un importo di € 48.570.901,06;

VISTA la  Delibera  CIPESS  n.  79  del  22/12/2021  n.338  del  28/05/2022  con  la  quale  è  stata   disposta 
l'assegnazione  delle  risorse  di  2.561.797.852,10  per  la  programmazione  FSC  –  Anticipazione 
2021/2027 di cui 237.096.977,13 per n. 74 interventi della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 140170 del 17/10/2022, con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico, al fine di  
procedere all'accertamento delle somme, necessarie per la realizzazione degli interventi finanziati  
con le risorse del Piano Sviluppo e Coesione FSC Anticipazione 2021/2027 di cui alla D.R.G. n. 411 
del 29/09/2021 e alla delibera Cipess n. 79 del 22/12/2021, ha chiesto l'istituzione di un apposito 
capitolo di entrata nel Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2022 con la seguente 
denominazione:  Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse  
del Piano di Sviluppo e Coesione FSC - Anticipazioni 2021-2027 per gli interventi di cui alla DRG 
n. 411 del 29/09/2021 e e Delibera CIPESS n.79 del  22/12/2021 – sezione Ordinaria  - V – NF 305- 
codice finanziario E.4.02.01.01.001;



CONSIDERATA la  nota  prot. n. 13966 del 03/11/2022   con  la  quale  il   Dipartimento  Regionale   della 
Programmazione  ha  comunicato  il  positivo  esito  delle  verifiche  relativi  agli  interventi  del  FSC 
Anticipazioni 2021/2027;

VISTO il Decreto  n. 1752 del 10/11/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto 
variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per  
l’esercizio  finanziario  2022  istituendo  il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  8155  di  pertinenza  del 
Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36  recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36";
VISTO il verbale di verifica del 12/04/2024 redatto ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, del progetto di che 

trattasi;
VISTO il verbale di validazione del 12/04/2024 redatto ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, del progetto di  

che trattasi, per un importo di € 450.000,00;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 15/04/2024, con la quale viene riapprovato in linea 

amministrativa il progetto dei lavori di “Lavori di miglioramento della sicurezza, della funzionalità 
degli impianti e dell’involucro della scuola elementare Giovanni XXXIII”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “ Bilancio della Regione Siciliana per il triennio  

2024 /2026”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra l’altro che  
nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il principio della  
competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi cui l’ente beneficiario prevede 
di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il  
diritto di riscuotere il  contributo (esigibilità)  sorge a seguito della realizzazione della spesa, con 
riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

CONSIDERATO che il cronoprogramma di spesa relativo al suddetto intervento, trasmesso dal comune di 
Paceco  (TP)  con  nota  prot.  11020/2024  del  06/05/2024,  prevede  che  la  somma  prevista  per 
l’intervento pari ad  €.  450.000,00,  sia spesa nell’esercizio finanziario:  anno 2024 €. 380.000,00  e 
nell’esercizio finanziario anno 2025 €. 70.000,00;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  all’accertamento  delle  risorse,  sul  capitolo  di  entrata  8155 
“Assegnazioni  dello Stato per la realizzazione dei  progetti  finanziati  con le risorse del  Piano di  
Sviluppo e Coesione FSC - Anticipazioni 2021-2027 per gli interventi di cui alla DRG n. 411 del 
29/09/2021  e  Delibera CIPESS n.79 del  22/12/2021 – sezione Ordinaria  - V – NF 305- codice 
finanziario E.4.02.01.01.001 – per la realizzazione del progetto in argomento

D E C R E T A

Art. 1

Per  quanto  espresso  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  riportate  e  trascritte,  per  la  realizzazione  
dell’intervento denominato “Paceco  (TP) – Lavori di miglioramento della sicurezza, della funzionalità 
degli impianti e dell’involucro della scuola elementare “Giovanni XXIII” -  Importo di €. 450.000,00  - 
CUP  : D18H18000000006, sul capitolo di entrata  8155 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione FSC - Anticipazioni 2021-2027 per gli  



interventi di cui alla D.R.G. n. 411 del 29/09/2021 – sezione Ordinaria  - V – NF 35 -codice finanziario  
E.4.02.01.01.001 e Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 – è accertata la somma complessiva di  Importo di 
€.  450.000,00 così  suddivisa:  esercizio finanziario: anno 2024 €.  380.000,00,  esercizio finanziario anno 
2025 €. 70.000,00.

Art. 2

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, 
n.  21,  così  come  modificato  dall'art.  98,  comma 6  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  e  per  la 
registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021.

Palermo, lì 

                
              Il Responsabile P.O.
             Dott. Vincenzo Pirillo
                            

            Il Dirigente Servizio 2
      Ing. Angelo Valerio Zambito

    Il Dirigente Generale
                                                                                                                duilio Alongi 

vincenzo.pirillo
Font monospazio
16/05/2024


	Il Dirigente Servizio 2
	duilio Alongi

		2024-05-13T16:35:15+0200
	VINCENZO PIRILLO


		2024-05-14T13:48:43+0200
	ANGELO VALERIO ZAMBITO


		2024-05-15T09:08:37+0200
	DUILIO ALONGI




